⁴⁾ L. 2 § 4 D. h. t. (Ulp.): *Nec omnimodo creditorem esse oportet eum, qui curator constituitur, sed possunt et non creditores.*

⁵⁾ L. 2 pr. cit.

⁶⁾ Назначеніе куратора зависѣло отъ просьбы кредиторовъ L. 2 pr cit.

⁷⁾ L. 3. D. h. t. (Celsus): *Si plures ejusdem bonorum curatores facti sunt, in quem eorum vult actor, in solidum ei datur actio, tanquam quivis eorum in solidum ageret.*

⁸⁾ L. 2. § 2 D. h. t. *Quodsi per regiones fuerint constituti curatores, unus forte rei Italicae, alius in provincia; puto regiones eos suas conservare debere.*

⁹⁾ L. 2 § 1 D. h. t. *Quaeque per eum eosve, qui ita creatus creative essent, acta, facta, gesta sunt, rata habebuntur, eisque actiones et in eos utiles*

получаемыхъ чрезъ продажу или по управленію имуществомъ суммъ онъ могъ производить, съ разрѣшенія суда, платежи кредиторамъ, и не дожидаясь окончательной распродажи имущества, если долгъ соединенъ былъ съ особенно тяжелыми условіями для массы ¹⁾).

Продажа производилась съ разрѣшенія суда ²⁾ обыкновенно чрезъ попечителя ³⁾, въ розницу ⁴⁾, безъ особаго надзора суда и не всегда съ публичныхъ торговъ. Для предупрежденія злоупотребленій Юстиніанъ постановилъ, чтобы сдѣлки о продажѣ совершались при соучастіи мажлоровъ (*tabularii*), удостовѣрившихъ количество вырученныхъ чрезъ продажу суммъ ⁵⁾, и являлись потомъ у дѣль особаго мѣстнаго чиновника—*defensor locorum*, въ присутствіи мажлоровъ и казначея мѣстной церкви ⁶⁾. Продавецъ долженъ былъ клятвенно удостовѣрить здѣсь, что онъ не дружилъ покупщикамъ и продалъ имущество за настоящую его цѣну ⁷⁾. Вырученныя такимъ образомъ деньги обращались судомъ въ раздѣлъ между кредиторами ⁸⁾, а оказавшійся за полнымъ ихъ удовлетвореніемъ излишекъ

competant. Et si quem curatores mittent ad agendum vel defendendum, uti jus esset, nec ab eo satis, neque de rato, neque judicatum solvi nomine ejus, cujus bona veneunt (ср. Gai, IV, 102), exigetur, sed nomine ipsius curatoris, qui eum misit.

¹⁾ L. 1 § 2 D. h. t. (Paul.): Si grave aes alienum sit, quod ex poena crescat, per curatorem solvendum aes alienum.

²⁾ L. 9 Cod. 7, 72: *venditionem bonorum a competente iudice postulare. L. 10 § 2 (Justinian): ex sententia iudicis.*

³⁾ L. 5 и 9 D. 27, 10 (Gaj et Nerat.): *curator constituitur distragendorum bonorum. L. 4 D. 42, 7 (Papir. justus): bonis per curatorem ex s-to distractis L. 10 § 2 Cod. 7, 72: hi, qui detinent possessionem — res vendiderunt.*

⁴⁾ *Distractio bonorum. L. 9 D. 27, 10 (Nerat.). Inst. III, 12 pr.*

⁵⁾ L. 10 § 2 *Cond. 7, 72: Attestatione videlicet prius per memoratos tabularios conscribenda praesente etiam eo, qui res eas vendiderit vel in alias personas transtulerit, ut per eam manifestetur quantitas pecuniarum, quae pro venditione rerum vel translatione praestitae sunt.*

⁶⁾ *Ibid. § 3: Ut autem non liceat creditoribus in venditione vel translatione rerum dolum vel aliquam machinationem, vel circumscriptioem facere, jubemus, attestationem super hoc celebrandam, apud defensorem locorum, gestis interventibus, insinuari, sive tantum ex pretio, quantum debetur, sive plus, sive minus colligitur, et praesentibus non tantum, sicut dictum est, tabulariis, sed etiam viro reverentissimo cimeliarcha.*

⁷⁾ *Ibid. Jusjurandum sacrosanctis evangeliis propositis venditore vel transfatore rerum praestante, quod neque per gratiam emtoris, vel ejus, ad quem res jure cessionis transferuntur, nec aliquo dolo interveniente minorem justo pretio rerum quantitatem acceperit, sed eam, quam revera cum omni studio potuerit invenire.*

⁸⁾ L. 8 in fine Cod. 7, 71 (Justinian): *in rebus autem officio iudicis partendiis suam vim singulis creditoribus habentibus, quam eis legum praestabit regula.*

отдавался на сохраненіе въ церковь ¹⁾ и изъ него получались долги тѣми кредиторами, которые бы заявили свои права впоследствии ²⁾.

Къ активному имуществу должника, которое подлежало аресту и продажѣ въ пользу кредиторовъ, относились и права его на третьихъ лицахъ ³⁾. Кредиторы могли осуществить ихъ или посредствомъ прямого взысканія, или же уступкою и переводомъ ⁴⁾. Повѣрка врученныхъ такимъ образомъ суммъ, по закону Юстиніана, производилась тѣмъ же путемъ, какъ и при продажѣ имущества ⁵⁾.

Само собою понятно, что права кредиторовъ ограничивались имуществомъ должника. Имущество, не принадлежащее ему, выдѣлялось изъ массы. Постороннее лицо, имѣющее на него право собственности, не обязано было участвовать въ конкурсной производствѣ и могло отыскивать свою собственность противъ кредиторовъ, пошечителей и покушниковъ. Вообще всякій хозяинъ могъ отыскивать свое добро изъ арестованной массы предоставленными ему исками, наприм. посредствомъ *rei vindicatio*, *actio commodati*, *depositi*, *mandati*, *locati* ⁶⁾, *publiciana in rem actio* ⁷⁾, исками о раздѣлѣ ⁸⁾ и *hereditatis petitio* ⁹⁾. Эмфитевтическое ¹⁰⁾ или суперфициарное

¹⁾ *ibid.* § 2. *Sin autem — quidquid superfluum inventum fuerit, et amplius quam eis debetur, hoc modis omnibus necesse est eos praesentibus tabulariis signare, et in cimiliarchio sanctae ecclesiae illius civitatis, in qua huiusmodi contractus celebratur, deponere.*

²⁾ *ib.* *Ut, si quis postea creditor apparuerit, et debiti cautionem ostenderit, possit ex his satis sibi facere, prius scilicet rectore provinciae sine aliquo damno causae faciente examinationem.*